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ANOTACE

Tato bakalářská práce je zaměřena na chování buněk na různých nanomateriálech.

Nejprve je v práci popsáno tkáňové inženýrství, jeho hlavní zájmy a využití v klinické

praxi. Dále jsou popsány nanomateriály, které se používají pro testování buněčné

proliferace, a jejich rozdělení. Poté se práce věnuje buněčné linii MG-63, která je

nejčastěji používanou linií pro toto testovaní. Popis chování MG-63 je zaměřen

především na titanové nanomateriály. Následně je popsána adheze a její markery, které

pomáhají přilnout buňce na nanomateriál. Nakonec se práce zaobírá chováním buněčné

linie MG-63 na scaffoldu.
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Cell Cultivation on Nanomaterials

ANNOTATION

This bachelor thesis is focused on the behaviour of cells on various nanomaterials.

First, the thesis describes tissue engineering, its main interests and use in clinical

practice. Next, nanomaterials that are used to test cell proliferation and their distribution

are described. Then the thesis deals with the cell line MG-63, which is the most

commonly used line for this testing. Description of behaviour MG-63 is focused mainly

on titanium nanomaterials. Subsequently, adhesion and its markers are described, which

help the cell to adhere to nanomaterial. Finally, the thesis deals with the behaviour of

the MG-63 cell line on a scaffold.
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SEZNAM ZKRATEK

ECM extracelulární matrice (Extracellular matrix)

EPT zamotaný porézní titan (Entangled porous titanium)

GDP metoda plazmy žárového výboje (Glow discharge plasma)

HA hydroxyapatit

MRSA methicilin rezistentní kmeny Staphylococcus aureus (Methicilin-resistant

Staphylococcus aureus)

n-HA nano-hydroxyapatit

PLA kyselina mléčná (Polylactic acid)

PLLA kyselina poly-L-mléčná (Poly-L-lactic acid)

SF hedvábný fibroin (Silk fibroin)

SF/n-HA sloučenina hedvábného fibroinu a nano-hydroxyapatittu

SLA pískování a leptání kyselinou (Sandblasting acid etching)

TE tkáňové inženýrství (Tissue engineering)

Ti2448 slitina titanu Ti-24-Nb-4Zr-8Sn

TNT anodizované nanotrubky z TiO2 (Anodized titanium dioxide nanotubes)

VEGF vaskulární endotelový růstový faktor (Vascular endothelial growth factor)
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ÚVOD

Tkáňové inženýrství se zejména v poslední dekádě velice rychle rozvíjí. Spolu

s buněčnou a genovou terapií se jedná o další oblast moderní terapie. Jeho cílem je

příprava takových náhrad tkání a případně i orgánů, které jsou co nejvíce podobné

původní tkáni. Důležitou součástí tohoto vědeckého oboru je použití nosiče,

tzv. scaffoldu, ve kterém se uplatní zejména poznatky z nanotechnologie. Mezi

materiály, které se běžně používají k vývoji scaffoldu patří sloučeniny titanu,

biomateriály z hedvábí či kolagen. K osídlení této struktury požadovanou populací

buněk se používají buňky kmenové. Mezi běžně používané buňky v tkáňovém

inženýrství patří osteoblasty, fibroblasty nebo buněčná linie neuroblastomu.

Problematičnost scaffoldů tkví v jejich možné inkompatibilitě s pacientem, a proto

musí být nově vyvinuté scaffoldy dále zkoumány, aby se předešlo komplikacím při

aplikaci této struktury spolu s osídlenými buňkami do těla pacienta. Aplikace scaffoldu,

který není biokompatibilní by mohla vést až k sepsi organismu.

Moderní terapie využívající nanomateriály a kmenové buňky by mohla

v budoucnosti pomoci v léčbě Parkinsonovy choroby či nádorových onemocnění, dále

by se poznatky z tohoto oboru mohly použít u náhrad kůže po rozsáhlých popáleninách

a v náhradách kostí, chrupavek nebo cév.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1. Tkáňové inženýrství

Tkáňové inženýrství (TE) je multidisciplinární obor na pomezí medicíny, biologie

a technických oborů (Langer et al., 2016). TE poskytlo slibné perspektivy k překonání

omezené účinnosti konvekčních technologií možností léčby nebo transplantace orgánů.

Značný pokrok v terapiích kmenových buněk, vědeckých biomateriálech a vývoji

doručovacích systémů schopných napodobit produkci růstových faktorů může

nabídnout průlomy v léčbě různých onemocnění (Hassanzadeh et al., 2018). Cílem TE

je příprava biologicky ekvivalentních náhrad tkání a případně i orgánů. Téměř každá

tkáň lidského těla byla studována z hlediska možnosti nahrazení živými tkáňovými

strukturami (Langer et al., 2016). Použití TE pro navrhování funkčních náhražek

poškozených nebo chybějících tkání může poskytnout velké úspěchy v regeneračních

terapiích (Hassanzadeh et al., 2018).

Hlavními zájmy TE jsou především buňky (nejčastěji kmenové a progenitorové),

biomateriály (dvourozměrné filmy, trojrozměrné struktury (3D) ve formě scaffoldů,

nanovlákna, hydrogely, nanočástice, mikrokapsle, biogel pro 3D tisk, směsi přírodních

látek a/nebo syntetických látek a další) a přidání bioaktivních molekul, jako jsou růstové

hormony a léčiva, pro zlepšení a/nebo regeneraci tkání pro biomedicínské aplikace

(Aramwit et al., 2017).

Široké používání dlouhodobých implantátů v různých oborech medicíny je spojeno

se zvyšující se poptávkou po materiálech vhodných k nahrazení kostí pro rekonstrukci

funkce kostních tkání a jejich rychlého a účinného hojení (Ehlert et al., 2019). I když

existuje několik materiálů, které jsou zjevně žádoucí pro biologické aplikace, jejich

povrchové vlastnosti vyžadují modifikace k uspokojení poptávky ve velmi

komplikovaném biosystému (Wu et al., 2019). V oblasti biomimetických materiálů

a technologie tkáňových implantátů je, kromě chemického povrchu, důležitost

nanometrické topografie povrchu a drsnost biomateriálů stále více uznávaná jako

rozhodující faktor pro přijetí tkáně a přežití buněk (Park et al., 2007). Drsnost povrchu

nanočástic je jednoznačně považována za faktor pozitivně ovlivňující adhezi, růst

a fenotypovou maturaci buněk. To je vysvětleno skutečností, že nanostrukturovaný

materiál připomíná nano-architekturu přírodní extracelulární matrice (ECM) (Solař

et al., 2015).
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Povrchové úpravy jsou nutné například k úpravě kompatibility krve s umělou srdeční

chlopní, k ovlivnění buněčné adheze a proliferace ortopedické nebo kostní

osteointegrace, ke zlepšení odolnosti proti opotřebení, odolnosti proti korozi spoje nebo

kyčelních implantátů a v neposlední řadě ke změně transportních vlastností dodávek

léků a kontrole adsorpce proteinů. Metoda osteointegrace spočívá v upevňování protézy

a implantátu přímo ke kosti. Tyto povrchové úpravy lze provádět pomocí různých

metod prostřednictvím mechanických, chemických, elektrochemických nebo

fyzikálních přístupů (Wu et al., 2019).

Poptávka po technologiích schopných léčit kostní vady, které jsou obtížně

opravitelné, je v posledních letech na vzestupu. Tento úkol, doprovázený příchodem

funkčně přizpůsobených, biokompatibilních a biologicky rozložitelných materiálů,

získal obrovský zájem o výzkum v kostním TE. Výsledkem je, že různé materiály

a výrobní metody byly za tímto účelem zkoumány, což vedlo k hlubšímu pochopení

geometrických, mechanických a biologických požadavků spojených s kostními

scaffoldy (Wubneh et al., 2018). V současné době je většina strategií kostního TE

založena na porézních a biokompatibilních scaffoldech očkovaných tkáňově

specifickými buňkami (Chen et al., 2019).

Jedním z klíčových faktorů pro úspěch TE je rozvoj již zmíněného scaffoldu, který

musí mít optimální vlastnosti (Hassanzadeh et al., 2018). Využití scaffoldu jako nosiče

nanočástic a růstových faktorů je nedílnou součástí postupů v TE (obrázek 1). Při

výrobě scaffoldů se používají tři odlišné skupiny biomateriálů, a to přírodní, syntetické

polymery a keramika. Polymery zahrnují přírodní a syntetické polymery (Soundarya

et al., 2018). Přírodní scaffoldy jsou přístupné, ale jejich složení závisí na původu zvířat

a čištění. Pro výrobu syntetických scaffoldů by měla být zvážena celá řada parametrů.

Kromě morfologických omezení, povrchové funkčnosti, mechanických vlastností


[…]


uhlíkovými vlákny na in vitro odpovědi buněk bylo provedeno s buněčnou linií MG-63.

Hydrofilnost a množství iontů vápníku na povrchu se významně zlepšují se zvyšující

se drsností povrchu kompozitu. Kompozit se střední drsností povrchu významně

zvyšuje přilnutí/proliferaci buněk a podporuje expresi ALP a tvorbu vápenatých uzlů

ve srovnání s ostatními skupinami. Tento ternární kompozit s vhodnou drsností povrchu

silně posiluje cytokompatibilitu a osteogenezi in vitro, stejně jako podporuje

osteointegraci in vivo v experimentu na modelu bígla. Kompozit by mohl být slibným

kandidátem při výrobě zubních implantátů a náhrad kostních štěpů (Deng et al., 2015).

Obrázek 14: Snímek čistého hedvábného fibroinu a scaffoldu hedvábného

fibroinu/chitosanu po lyofilizaci: A) čistý hedvábný fibroin v práškové formě, B) vzorek

hedvábného fibroinu/chitosanu je nažloutle bílý s drsným povrchem a porézní vnitřní strukturou

(Zeng et al., 2015).
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Jako potenciální antikorozní a biokompatibilní povlak pro ortopedické implantáty

může být využit povlak, který využívá vrstvu syntetických zeolitových krystalů

(silikalit-1) nanesený na silikonovém substrátu. Silikalit-1 je čistě křemičitá forma

zeolitu, která ve své struktuře neobsahuje potenciálně škodlivý hliník na rozdíl

od jiných hlinito-křemičitanových typů zeolitu. Vrstva silikalitu-1 podporovala adhezi,

proliferaci a životaschopnost buněk MG-63 lépe nebo v podobné míře jako standardní

kultivační materiál – mikroskopická skleněná krycí sklíčka. Použití tohoto

biokompatibilního nano- a mikro-strukturovaného povlaku bez hliníku v kostních

implantátech je slibné zejména proto, že povrchové vlastnosti povlaku silikalitu-1 lze

během procesu syntézy dále vyladit, aby se dosáhlo optimální interakce mezi buňkou

a materiálem (Doubková et al., 2019).

Kyselina polymléčná-glykolová je rozložitelná, funkční sloučenina s dobrou

biokompatibilitou a mechanickými vlastnostmi a je široce používána

ve farmaceutických a lékařských inženýrských materiálech. Jelikož ale tato kyselina

postrádá schopnost podporovat diferenciaci osteoblastů, je nutné ji kombinovat s jinými

materiály. Pokusy na zvířatech ukázaly, že kombinace bioaktivního skla a kyseliny

polymléčné-glykolové může podporovat regeneraci kostních defektů. Bylo prokázáno,

že bioaktivní sklo uvolňuje vápník, fosfor a křemík z materiálu do plazmy, což

stimuluje expresi ALP. V pokusech na zvířatech prováděných ve studii Yang et al.

objevili zánětlivou reakci v oblasti transplantovaného nanoporézního scaffoldu

sestávajícího z kyseliny polymléčné-glykolové a bioaktivního skla v časném

pooperačním období. Časná zánětlivá odpověď je zprostředkována neutrofily

Obrázek 15: Schematický diagram ternárního kompozitu: příprava a biologické hodnocení

ternárního kompozitu polyetherketon-nanohydroxyapatitu vyztuženého uhlíkovými vlákny

(Upraveno dle Deng et al., 2015).
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uvolňujícími reaktivní druhy kyslíku a zánětlivými cytokiny, které jsou zodpovědné

za odstranění odumřelých buněk z oblasti štěpu. Mimo jiné byla také pozorována

neovaskularizace štěpu, která není jen klíčem k přežití vlastního štěpu, ale je také

důležitá pro osteogenezi. Scaffold s nanovláknitou trojrozměrnou síťovou strukturou

s průměrem vlákna 160-320 nm vykazoval dobrou biokompatibilitu, která byla

zkoumána pomocí osteosarkomové buněčné linie MG-63, podporoval buněčnou adhezi,

a poskytoval kalcifikovanou matrici, která podporovala tvorbu osteoblastů a může

se tak jednat o vhodný biologický scaffold pro opravu kostních defektů (Yang et al.,

2019).
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ZÁVĚR

Cílem této práce byl popis rozdělení nanomateriálů používaných pro testování

buněčné proliferace, poté popis typů buněk, které se k tomuto testování využívají spolu

s buněčnými markery adheze a následně popis chování buněk na 3D nanomateriálech.

Velice často používaným nanomateriálem v tkáňovém inženýrství je titan a jeho

sloučeniny, dále to může být hedvábí, kyselina mléčná nebo uhlíkové nanomateriály.

Výhody nanomateriálů z titanu spočívají v jeho bioinertnosti, dobré kompatibilitě

a odolnosti proti korozi. Ke studiím zabývajícím se proliferací a adhezí buněk na

nanomateriály se využívají nejčastěji buňky osteoblastové linie osteosarkomu MG-63.

Další používanou buněčnou linií jsou lidské diploidní fibroblasty WI-38, nebo buněčná

linie neuroblastomu SH-SY5Y. Jako marker adheze slouží proteiny extracelulární

matrice, z nich nejdůležitější jsou fibronektin, vitronektin, kolagen nebo laminin.

S neustálým pokrokem v medicíně, biologických a technických oborech je

samozřejmostí i pokrok právě v oboru tkáňového inženýrství. Výzkumů s tímto

zaměřením neustále přibývá. I když aplikace kmenových buněk na scaffold je novým

příslibem do budoucnosti, je nutné provést další studie k objasnění kompatibility

scaffoldů s tkáněmi pacienta. Zároveň je žádoucí prozkoumat možné inkompatibility

u materiálů použitých k výrobě scaffoldů a případně tyto materiály upravit tak, aby byly

tělu pacienta neškodné.
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