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Cílem bakalářské práce studentky Štěpánky Jelínkové bylo zpracovat literární rešerši
na téma „Kultivace buněk na nanomateriálech". Práce je logicky členěna na kapitoly a
podkapitoly, ve kterých autorka nejdříve popisuje tkáňové inženýrství a jeho různé využití pro
přípravu kostních náhrad a orgánů. Je zde také zmíněn vývoj a použití nosiče tzv. scaffoldu.
Další část je věnována nanomateriálům, které jsou hojně využívány v tkáňovém inženýrství
pro kultivaci buněk. V této práci jsou zařazeny především titanové nanomateriály, kolagen a
hedvábí. Dále pak autorka uvádí některé buněčné linie pro testování růstu buněk na
nanomateriálech. V bakalářské práci také studentka popisuje vliv různých druhů
nanomateriálů na adhezi, proliferaci a morfologii nejčastěji používaných buněk MG-63. V
poslední části jsou přehledně uvedeny a charakterizovány markéry buněčné adheze. Celá
práce je zakončena podrobným popisem chování buněk MG-63 na scaffoldu.

Předložená bakalářská práce je sepsána celkem na 48 stranách a je členěna dle
klasického schématu. Teoretické informace jsou podloženy 65 citacemi publikovanými v
zahraničních recenzovaných a impaktovaných časopisech. Vlastní text je vhodně doplněn 15
obrázky a schématy, které přispívají k jeho snadnému porozumění a přehlednosti. Po formální
a jazykové stránce má práce velmi dobrou úroveň.

Závěrem shrnuji, že bakalářská práce Štěpánky Jelínkové zcela splňuje všechny
vytyčené cíle, celkově ji považuji za zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.
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